COMUNICADO N° 03/2024

EDITAL PARFOR/UCS Nº 01/2024 – VAGAS REMANESCENTES

EDITAL COMPLEMENTAR PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR FORMADOR I E II
DO PROGRAMA – PARFOR/UCS  - EaD e PRESENCIAL

Campus-Sede e Campus Universitário de Nova Prata (CPRA) – Edital n°16/2023

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O Reitor da Universidade de Caxias do Sul, no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no  EDITAL PARFOR/UCS N° 01/2024  – Vagas
Remanescentes, torna público o Resultado Final do Processo de Seleção para Professor Formador I e II do Programa – PARFOR/UCS – EaD e Presencial,
Campus-Sede e Campus Universitário de Nova Prata (CPRA), abaixo relacionados:

1.Resultado Final

1.1. Professor Formador I e II selecionados – arrolados em ordem de classificação:

Curso: Física

Componente curricular Candidato (a) Trimestre Formador I ou II Nº de vagas/Cadastro reserva Classificação

Evolução dos conceitos da
Física

Antonio Vanderlei dos Santos 1 Formador II 1 1º

Suelem Daiane Ferreira 1 Formador II Cadastro reserva 2º

Estágio Cintia Lugnani Amorin 1 e 2 Formador II 1 1º

Fundamentos para o ensino de
Eletromagnetismo

Suelem Daiane Ferreira 2 Formador II 1 1º

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

Curso: Pedagogia (Primeira Licenciatura) – Campus-Sede

Componente curricular Candidato (a) Semestre Formador I ou II Nº de vagas/Cadastro reserva Classificação

Didáticas especiais: Artes e
Língua Portuguesa

Delcio Antônio Agliardi 4 Formador I 1 1º

Fabiana Kaodoinski 4 Formador I Cadastro reserva 2º

Fernanda Rodrigues Zanatta 4 Formador II Cadastro reserva 3º

Cleusa Maria Pomiecinski 4 Formador II Cadastro reserva 4º

Ética (optativa de formação
geral)

Rudson Adriano Rossato da Luz 6 Formador II 1 1º

José Antunes de Souza Pomiecinski 6 Formador II Cadastro reserva 2º

Marlei de Cássia Matos Siqueira 6 Formador II Cadastro reserva 3º

Robson Ferreira Guimarães 6 Formador II Cadastro reserva 4º

Saúde da Criança (optativa de
formação geral)

Marcela Fabrícia Velho Pezzi 5 Formador II 1 1º

Leonardo Daniel Gonçalves Dias 5 Formador II Cadastro reserva 2º

Cleusa Maria Pomiecinski 5 Formador II Cadastro reserva 3º

Didática José Edimar de Souza 5 Formador I 1 1º

Fabiana Kaodoinski 5 Formador I Cadastro reserva 2º

Gisele Belusso 5 Formador I Cadastro reserva 3º

Patrícia Borges Gomes Bisinela 5 Formador II Cadastro reserva 4º

Claudio Cleverson de Lima 5 Formador II Cadastro reserva 5º

Alana Francio 5 Formador II Cadastro reserva 6º

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

Márcio Filipe Crippa 5 Formador II Cadastro reserva 7º

Marcela Fabrícia Velho Pezzi 5 Formador II Cadastro reserva 8º

Isadora Alves Roncarelli 5 Formador II Cadastro reserva 9º

Kelen Katlen Staehler Indicatti 5 Formador II Cadastro reserva 10º

Fernanda Rodrigues Zanatta 5 Formador II Cadastro reserva 11º

Cleusa Maria Pomiecinski 5 Formador II Cadastro reserva 12º

Robson Ferreira Guimarães 5 Formador II Cadastro reserva 13º

Talita da Cunha Gonçalves 5 Formador II Cadastro reserva 14º

Sociologia da Educação José Edimar de Souza 6 Formador I 1 1º

Aline Passuelo de Oliveira 6 Formador I Cadastro reserva 2º

Rudson Adriano Rossato da Luz 6 Formador II Cadastro reserva 3º

Patrícia Borges Gomes Bisinela 6 Formador II Cadastro reserva 4º

Vanessa Zamboni 6 Formador II Cadastro reserva 5º

Claudio Cleverson de Lima 6 Formador II Cadastro reserva 6º

José Antunes de Souza Pomiecinski 6 Formador II Cadastro reserva 7º

Marcela Fabrícia Velho Pezzi 6 Formador II Cadastro reserva 8º

Kelen Katlen Staehler Indicatti 6 Formador II Cadastro reserva 9º

Marlei de Cássia Matos Siqueira 6 Formador II Cadastro reserva 10º

Fernanda Rodrigues Zanatta 6 Formador II Cadastro reserva 11º

Robson Ferreira Guimarães 6 Formador II Cadastro reserva 12º

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

Leonardo Daniel Gonçalves Dias 6 Formador II Cadastro reserva 13º

Didáticas Específicas: Ciências
Naturais

Vagner Zulianelo 6 Formador II 1 1º

Márcio Filipe Crippa 6 Formador II Cadastro reserva 2º

Talita da Cunha Gonçalves 6 Formador II Cadastro reserva 3º

Língua Brasileira de Sinais –
LIBRAS

Grasiele Pavan 7 Formador I 1 1º

Micheli Porn da Silva 7 Formador I Cadastro reserva 2º

Antropologia na Educação Rudson Adriano Rossato da Luz 7 Formador II 1 1º

Vanessa Zamboni 7 Formador II Cadastro reserva 2º

Claudio Cleverson de Lima 7 Formador II Cadastro reserva 3º

José Antunes de Souza Pomiecinski 7 Formador II Cadastro reserva 4º

Joanne Cristina Pedro 7 Formador II Cadastro reserva 5º

Marlei de Cássia Matos Siqueira 7 Formador II Cadastro reserva 6º

Robson Ferreira Guimarães 7 Formador II Cadastro reserva 7º

Talita da Cunha Gonçalves 7 Formador II Cadastro reserva 8º

Seminário Integrador I José Edimar de Souza 7 Formador I 1 1º

Rudson Adriano Rossato da Luz 7 Formador II Cadastro reserva 2º

Vanessa Zamboni 7 Formador II Cadastro reserva 3º

Claudio Cleverson de Lima 7 Formador II Cadastro reserva 4º

José Antunes de Souza Pomiecinski 7 Formador II Cadastro reserva 5º

Aline Passuelo de Oliveira 7 Formador I Cadastro reserva 6º

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

Joanne Cristina Pedro 7 Formador II Cadastro reserva 7º

Marlei de Cássia Matos Siqueira 7 Formador II Cadastro reserva 8º

Robson Ferreira Guimarães 7 Formador II Cadastro reserva 9º

Talita da Cunha Gonçalves 7 Formador II Cadastro reserva 10º

Seminário Integrador II Fabiana Kaodoinski 8 Formador I 1 1º

Patrícia Borges Gomes Bisinela 8 Formador II Cadastro reserva 2º

Vanessa Zamboni 8 Formador II Cadastro reserva 3º

Alana Francio 8 Formador II Cadastro reserva 4º

Vagner Zulianelo 8 Formador II Cadastro reserva 5º

Márcio Filipe Crippa 8 Formador II Cadastro reserva 6º

Kelen Katlen Staehler Indicatti 8 Formador II Cadastro reserva 7º

Leonardo Daniel Gonçalves Dias 8 Formador II Cadastro reserva 8º

Estágio IV em Pedagogia:
Espaços não Escolares

Delcio Antônio Agliardi 8 Formador I 1 1º

Gisele Belusso 8 Formador I Cadastro reserva 2º

José Antunes de Souza Pomiecinski 8 Formador II Cadastro reserva 3º

Alana Francio 8 Formador II Cadastro reserva 4º

Isadora Alves Roncarelli 8 Formador II Cadastro reserva 5º

Fernanda Rodrigues Zanatta 8 Formador II Cadastro reserva 6º

Leonardo Daniel Gonçalves Dias 8 Formador II Cadastro reserva 7º

Talita da Cunha Gonçalves 8 Formador II Cadastro reserva 8º

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

Educação Musical (optativa) Delcio Antônio Agliardi 8 Formador I 1 1º

Cleusa Maria Pomiecinski 8 Formador II Cadastro reserva 2º

Curso: Pedagogia (Primeira Licenciatura) – Campus Universitário de Nova Prata

Componente curricular Candidato (a) Semestre Formador I ou II Nº de vagas/Cadastro reserva Classificação

Políticas e Gestão na Educação Tuany Defaveri Begossi 4 Formador II 1 1º

Valdete Gusberti Cortelini 4 Formador II Cadastro reserva 2º

Julsemina Zilli Polesello 4 Formador II Cadastro reserva 3º

Larissa Morés 4 Formador II Cadastro reserva 4º

Priscila Ghellere 4 Formador II Cadastro reserva 5º

Mariele Gabrielli 4 Formador II Cadastro reserva 6º

Chaiane Artifon Marcante 4 Formador II Cadastro reserva 7º

Bruna Battistel Defaveri 4 Formador II Cadastro reserva 8º

Weslei Vivan 4 Formador II Cadastro reserva 9º

Didáticas Específicas:
Alfabetização

Valdete Gusberti Cortelini 4 Formador II 1 1º

Julsemina Zilli Polesello 4 Formador II Cadastro reserva 2º

Priscila Ghellere 4 Formador II Cadastro reserva 3º

Mariele Gabrielli 4 Formador II Cadastro reserva 4º

Patricia Marchesini 4 Formador II Cadastro reserva 5º

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

Didáticas Específicas:

Matemática

Priscila Ghellere 4 Formador II 1 1º

Gladis Bortoli Poleto 4 Formador II Cadastro reserva 2º

Patrícia Marchesini 4 Formador II Cadastro reserva 3º

Michele Fátima Verardi 4 Formador II Cadastro reserva 4º

Saúde da Criança (optativa de
formação geral)

Tuany Defaveri Begossi 5 Formador II 1 1º

Chaiane Artifon Marcante 5 Formador II Cadastro reserva 2º

Gestão Educacional nos
Contextos Escolares e não
Escolares

Valdete Gusberti Cortelini 5 Formador II 1 1º

Geiza Margarete Martins Sipp 5 Formador II Cadastro reserva 2º

Larissa Morés 5 Formador II Cadastro reserva 3º

Mariele Gabrielli 5 Formador II Cadastro reserva 4º

Chaiane Artifon Marcante 5 Formador II Cadastro reserva 5º

Bruna Battistel Defaveri 5 Formador II Cadastro reserva 6º

Gestão Educacional e os
Processos de Ensino e
Aprendizagem

Valdete Gusberti Cortelini 5 Formador II 1 1º

Geiza Margarete Martins Sipp 5 Formador II Cadastro reserva 2º

Julsemina Zilli Polesello 5 Formador II Cadastro reserva 3º

Larissa Morés 5 Formador II Cadastro reserva 4º

Mariele Gabrielli 5 Formador II Cadastro reserva 5º

Bruna Battistel Defaveri 5 Formador II Cadastro reserva 6º

Didáticas Específicas: Geografia Priscila Ghellere 6 Formador II 1 1º

Marlei de Cássia Matos Siqueira 6 Formador II Cadastro reserva 2º

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

Língua Brasileira de Sinais –
LIBRAS

Andressa Miliavaca Petrikovski 7 Formador II 1 1º

Antropologia na Educação Rudson Adriano Rossato da Luz 7 Formador II 1 1º

Tuany Defaveri Begossi 7 Formador II Cadastro reserva 2º

Joanne Cristina Pedro 7 Formador II Cadastro reserva 3º

Marlei de Cássia Matos Siqueira 7 Formador II Cadastro reserva 4º

Gerações e processos
educativos: Envelhecimento
Humano

Tuany Defaveri Begossi 7 Formador II 1 1º

Chaiane Artifon Marcante 7 Formador II Cadastro reserva 2º

Bruna Battistel Defaveri 7 Formador II Cadastro reserva 3º

Educação Musical (optativa) Nenhum inscrito - - - -

1.2 Os classificados que formarão o cadastro reserva só serão chamados se houver necessidade do Programa – consoante o item 6.4.1 e 6.4.1.1 do Edital
PARFOR/UCS nº 01/2024 – Vagas Remanescentes.

Caxias do Sul, 27 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Gelson Leonardo Rech
Reitor

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

		2024-02-27T17:02:17-0300
	GELSON LEONARDO RECH:51145421091